
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 375

DETERMINA AREA TECNICA N° 228  del 08-10-2018

Oggetto: FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI SERVIZIO VIABILITA'
(MANUTENTIVO E AMMINISTRATIVO) - IMPEGNO DI SPESA
INTEGRATIVO IN FAVORE DELLA "KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.".

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che  occorre acquisire la fornitura dei carburanti per gli automezzi impiegati  per il
servizio viabilità (manutentivo e amministrativo).

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56-2017  che, al comma 2,
testualmente recita:

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del servizio di spesa
indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:



 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
- l'obbligo di  ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui
violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare
ed è causa di responsabilità amministrativa.

DATO ATTO che il Comune di Pizzoli, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla
registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del MePA.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 160/2017 con la quale si è, tra le altre cose:

approvato l’ Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  n. 3748864 generato automaticamente  dal-
portale Acquistinrete PA (strumento di acquisto: convenzioni);

aderito, pertanto, per la fornitura in parola sul Portale Acquistinrete PA  alla  convenzione-
Consip – Bando: “Carburanti rete – Fuel card 6” – “Lotto 3 – Emilia Romagna, Marche,
Abruzzo e Molise” per la quale risulta aggiudicataria  la società KUWAIT PETROLEUM
ITALIA S.P.A.  (P.Iva 00891951006 – C.F. 00435970587) con sede legale in VIALE
DELL'OCEANO INDIANO, 13 - 00100 - ROMA(RM).

EVIDENZIATO che occorre integrare gli impegni di spesa assunti con proprie determine n.
158/2017 – 159/2017 e 160/2017.

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in parola, di aver provveduto ad
acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'A.N.A.C.
relativamente al CIG n. 6046262D3B attribuito alla convenzione, gli SMART CIG derivati:
-  n. Z3E1F27130;
-  n. Z2A1F26EBD;
-  n. ZE91F27423.

EVIDENZIATO che occorre provvedere alla rideterminazione degli SMART CIG  anzidetti in
funzione dell’impegni di spesa aggiuntivi di cui alla presente determinazione.

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC ON-LINE prot. INPS_11376968 (Data richiesta
11/07/2018 Scadenza - validità 08/11/2018) della ditta affidataria della fornitura e a riscontrarne
preventivamente la regolarità al fine di procedere alla generazione dell’ordine.

DATO ATTO che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria delle forniture  dovrà trasmettere tramite SdI  la fattura
elettronica) è il seguente: XEQO9G.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.228 del 08-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



DETERMINA

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di impegnare, in favore della società KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.  (P.Iva2.
00891951006 – C.F. 00435970587) con sede legale in VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13
- 00100 - ROMA(RM) la somma aggiuntiva di 11.000,00 così ripartita:

- euro 6.000,00 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio
10.05-1.03.01.02.002 (ex cap 1928 art. 1) – Corrente esercizio finanziario;

- euro 5.000,00 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio
04.01-1.03.01.02.002 (ex cap 1417 art. 1) – Corrente esercizio finanziario.

Di rideterminare l’importo dello SMART CIG:3.
 n. Z3E1F27130 incrementando lo stesso di euro 6.000,00 (da euro 8.000,00 ad euro 14.000,00) in-
funzione dell’impegno di spesa aggiuntivo assunto con la presente determinazione;
n. ZE91F27423 incrementando lo stesso di euro 5.000,00 (da euro 12.600,00 ad euro 17.600,00) in-
funzione dell’impegno di spesa aggiuntivo assunto con la presente determinazione.

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli4.
adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza6.
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.228 del 08-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Gli impegni contabili
n.   281
n.   282
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Pizzoli, lì 08-10-2018 Il Responsabile del
Servizio Finanziario
F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  08-10-2018

pubblicazione n.  1074

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 08-10-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 08-10-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.228 del 08-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4


